

Meškėnai - nauja grėsmė paukščiams



Lietuvos miškuose atsirado meškėnai (iš bernardinai.lt)

Meškėnai kilę iš Šiaurės Amerikos. Bet žmonės dėl jų dailumo yra atgabėję juos į Europą. Pasirodo, kad tai buvo didelė klaida.

Meškėnai moka laiptoti medžiais, kasti olas, plaukti ir net nardyti. Todėl jie lengvai randa sau maisto.

Vilkai ir lūšys yra natūralūs meškėnų priešai. Bet meškėnai gyvena arti žmonių gyvenviečių, kur vilkų ir lūšų nėra.



Meškėnai gyvena arti žmonių gyvenviečių (iš trappro.com)

Todėl meškėnai yra paplitę Europoje. Vokietijoje jų yra jau šimtai tūkstančių ir jie plinta į kaimynines Europos šalis. Atrodo, kad sustabdyti meškėnų plitimą šiuo metu gali tik gamtinės sąlygos: ligos, maisto stoka ir pan.

Anksčiau Lietuvoje nebuvo meškėnų. Bet dabar jau jų yra. Medžiotojai juos rado Lietuvos miškuose. Ir jie Lietuvoje plinta.

Vieno medžiotojo nuomone, 2010 metų rudenį Rokiškio rajone sumedžioti meškėnai ten atkeliavo prekinio

traukinio vagonė. Traukinys važiuo iš Vakarų Europos į Rusiją, vežė maisto produktus. Meškėnai užuodė maistą, įlipo į traukinį, ir atkeliavo į Lietuvą.

Kodėl lietuviai nenori, kad meškėnai paplistų Lietuvoje?

Meškėnai kelia pavojų paukščiams nes jie lengvai laipioja į medžius. Vieni paukščiai, pvz., tetervinai, yra įrašyti į Lietuvos Raudonąją knygą. Lietuviai stengiasi padėti jiems neišnykti. Meškėnai tikrai šioms pastangoms pakenks.



Meškėnai kelia pavojų tetervinams (iš dantis.net)

Meškėnai kenkia baliniams vėžliams, kurie taip pat įrašyti į Lietuvos Raudonąją knygą ir kuriuos lietuviai stengiasi išgelbėti nuo išnykimo. Bet balinių vėžlių negelbsti nei tvirtas jų šarvas.



Meškėnai kelia pavojų baliniams vėžliams (iš lrytas.lt)

Gal nykstančias rūšis išgelbėti nuo meškėnų padės dar neminėtas jo priešas – žmogus. Medžioklė yra mėgstamas sportas Lietuvoj. Gal medžiotojai neleis meškėnams Lietuvoj paplisti.

Ar tau įdomu apie tai skaityti? Ką galvoji apie šį pavojų? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

ola: žvėrelių ar paukščių urvas, landa; *burrow, lair*

nardyti: plaukti po vandeniu; *to dive*

lūšis: plėšrus kačių giminės gyvulys, gyvenąs Lietuvoje; *lynx*

stoka: trūkumas; *shortage*

prekinis: skirtas prekėms, produktams vežti; *cargo*

tetervinas: vištinių būrio didelis miško paukštis; *grouse*

Raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvoje organizuojama retų bei nykstančių augalų, grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; *Red Book of Endangered Species*

šarvas: kieta apsauga; *armor; shell*